## REENCAUCHADORA ANDINA REENCANDINA S.A

# INFORME DE LA GERENCIA GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS SOBRE EL EJERCICIO ECONOMICO 2019

#### Señores Accionistas:

Conforme a lo estipulado en los estatutos de REENCAUCHADORA ANDINA REENCANDINA S.A, y en cumplimiento de la obligación establecida en las normas legales vigentes y de acuerdo con los términos señalados en el Reglamento para la Presentación de los Informes Anuales de los Administradores a las Juntas Generales, dictado por el Superintendente de Compañías mediante resolución 92-1-4-3-0013 (R.O. Num. 44 de 13 de octubre de 1992), cúmpleme someter a su conocimiento el siguiente informe de actividades, desarrolladas durante el ejercicio económico de 2019 el mismo que lo presento en mi calidad de Gerente General.

### I. ANTECEDENTES:

La Compañía ha realizado durante el 2019 las operacionales de servicio de reencauche de acuerdo a su objeto social principal, adicional la importación de llantas de origen chino y marcas Landy y Rapid.

### II. DESARROLLO DE LA OPERACIÓN

#### **OBJETIVOS**

- Servicios de Reencauche a las flotas del Grupo y clientes externos
- Importación de llantas de Marca Landy y Rapid para trasladar la comercialización a la empresa aliada Newtire S.A

## CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DE LA JUNTA GENERAL Y EL DIRECTORIO DE LA COMPAÑÍA

 Se han dado cumplimiento a todas las disposiciones de Junta General y del Directorio de la empresa.

## III. COMPARACION DE LA SITUACION FINANCIERA Y LOS RESULTADOS ANUALES DE LA COMPAÑÍA CON LOS PRECEDENTES RESULTADOS 2018

### **Ventas y Costos:**

Las ventas netas totales alcanzaron la cifra de USD 917.138, que representa un incremento del 28% en relación al año anterior.

## **Gastos y Utilidad Operacional:**

Los Gastos operacionales alcanzaron la suma de USD 147.462, equivalente al 16%, sobre el nivel de ventas.

## Resultados antes de Impuestos y participación de trabajadores:

Se obtuvo un como resultado una perdida antes de impuestos y trabajadores de USD \$141.926.

## Situación Financiera y Patrimonial:

Los activos totales al 31 de diciembre de 2019, alcanzaron la suma de USD 685.602, los activos corrientes están compuestos de:

	Caja y Bancos	USD	2.796
$\triangleright$	Documentos y cuentas por cobrar	USD	265.873
$\triangleright$	Inventario	USD	217.125
$\triangleright$	Impuestos y pagos anticipados	USD	126.657
	Maquinaria y Equipos	USD	72.971

## Pasivo:

Los pasivos totales al fin del periodo 2019, llegaron la suma de USD \$1'109.186; los mismos que están compuestos por:

$\triangleright$	Pasivos financieros	USD	173.859
$\triangleright$	Proveedores y cuentas por pagar	USD	908.213
	Beneficios de empleados corrientes	USD	22.564
	Impuestos y retenciones por pagar	USD	4.550

## Patrimonio:

Al 31 de diciembre de 2019, el Patrimonio de la sociedad es como se sigue:

CAPITAL SOCIAL	USD 12.000
APORTE PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES	USD 97.405
RESERVAS	USD 113.743
SUPERAVIT POR VALUACIONES	USD 199.874
RESULTADOS ACUMULADOS	USD (846.606)
TOTAL PATRIMONIO	USD (423.584)

#### IV. CUMPLIMIENTO DE NORMAS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y DERECHOS DE AUTOR

REENCAUCHADORA ANDINA REENCANDINA S.A. al ser una empresa que manejó la representación de marca llantas Landy y Rapid ha cumplido en el ejercicio del 2019 la normativa de propiedad intelectual y derechos de autor.

#### V. RECOMENDACIONES

Las recomendaciones en cuanto a estrategia han sido contempladas en el Plan de Negocios del 2019.

- Control directo de la comercialización de servicio de reencauche de llantas y manejo logístico de la bodega
- Importación de llantas de origen chino Landy y Rapid.

### VI OTRAS OBLIGACIONES SOCIETARIAS

Al finalizar el periodo 2019 se ha dado cumplimiento a las disposiciones del Directorio y Junta general de Accionistas. Se han presentado las declaraciones de Impuesto a la Renta y se ha cumplido con los otros impuestos y obligaciones de ley. La compañía se encuentra ACTIVA.

Sin otro particular de importancia que informar a Ustedes, les expreso mis consideraciones.



Sr Cristian Andres Clavijo Ledesma

Gerente General Reencauchadora Andina Reencandina S.A

Cuenca, 10 de junio 2020